Em seguida 

passaram-se então à leitura das matérias constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA: PROJETO 

DE LEI Nº. 1041/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no 

orçamento de 2025, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) e dá outras providências. Autor: 

Poder Executivo. (PEDIDO DE URGÊNCIA APRESENTADO DO PODER EXECUTIVO). A Presidente colocou 

em votação a solicitação de urgência, onde todos os vereadores se posicionaram favoráveis. A Presidente 

encaminhou o projeto às comissões competentes para análise e emissão de parecer.

[...]

ao Estado do Paraná, e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM PRIMEIRA 

VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1039/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no exercício de 2025, no valor de R$ 1.440.000,00 (hum 

milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM 

PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1040/2025, SÚMULA: Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no orçamento de 2025, no valor de R$ 375.405,45 

(Trezentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos) e dá outras 

providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. Em 

seguida Passaram-se as explicações pessoais: Fizeram o uso da palavra os vereadores (as): JAURI 

QUATRIN; IVAN PINHEIRO DA SILVA;